
 1 

 
C O M U N E  D I  M A C E R A T A 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI TOLENTINO, 

MEDIANTE   CONTRATTO DI DISPONIBILITÀ AI SENSI DELL’ART.188, DEL D.LGS.N.50/2016, DEL 

RIFACIMENTO IN ERBA ARTIFICIALE DEL CAMPO DA CALCIO E ALLARGAMENTO CAMPO 

RIDOTTO PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO “CIOMMEI” IN ZONA STICCHI DEL COMUNE DI 

TOLENTINO CIG 7553077451 CUP F21E16000450004 

 

VERBALE  N. 1 DEL 27/07/2018 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette  del mese di luglio, alle ore 10 e 25, presso Palazzo Conventati,  

terzo piano, nella sala riunioni del servizio Servizi finanziari e del personale del Comune di Macerata, si 

riunisce in seduta pubblica la Commissione giudicatrice della gara  in oggetto.  

Ai sensi della convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Macerata, 

Tolentino e Potenza Picena e Porto Recanati e dell’art. 14 del vigente regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti , la Commissione è costituita dal Dott. Paolo Cristiano Segretario generale del 

Comune di Tolentino – in qualità di Presidente e dai commissari Dott. Paolo Bini  - responsabile Servizi  

Finanziari- e Arch. Simona Porfiri – funzionario area edilizia,   del medesimo Comune - assistita dalla 

Dott.ssa Cinzia Alimenti –  responsabile  dell’ufficio Gare e contratti – in qualità di segretario 

verbalizzante, giusta  determinazione di nomina del dirigente del servizio Segretario generale n. 874/127 del 

26/07/2018.  

Il presidente ricorda che si tratta di procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli 

dell’art. 188, c.3, e 95, commi 2 e 6,  del D.lgs.n.50/2016  e secondo le modalità di gara previste nel bando, 

comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati, approvato in schema con determinazione n. 776 / 107 del 

02-07-2018 e messo a disposizione di tutti i componenti la Commissione.  

Il Presidente dà atto che entro il termine stabilito per la ricezione delle offerte (ore 12.00 del 26/06/2018) è 

pervenuto n.1  plico, prot. n. 59130 del 25/07/2018, dell’operatore economico ITALGREEN SpA di Villa 

d’ADDA (BG), in relazione al quale i commissari non rilevano la sussistenza delle cause di incompatibilità e 

di astensione di cui ai commi  4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, come risulta dalle dichiarazioni agli 



 2 

atti rilasciate da ciascuno e dalla precisazione  in calce alla propria  dell’ Arch. Simona Porfiri, oltre che 

dal segretario per quelle di cui all’art. 77, comma 6 del citato d.lgs. n. 50/2016. 

Il Presidente, dopo aver controllato unitamente agli altri commissari la regolarità esterna del plico 

pervenuto, lo contrassegna e procede alla sua apertura constatando e facendo constatare la presenza 

all’interno di tre  buste recanti la dicitura rispettivamente “Busta A - DOCUMENTI DI GARA”, “Busta B - 

OFFERTA TECNICA” e “Busta C - OFFERTA ECONOMICA”, sempre contrassegnandole. 

Il Presidente,  accantonate l’offerta tecnica e l’offerta economica, contrassegna ed apre la busta contenente 

la documentazione amministrativa, che esamina insieme agli altri componenti  della Commissione, rilevando 

che non risulta leggibile il Cdrom recante i documenti da sottoscrivere digitalmente e trasmettere  in 

modalità informatica (DGUE e Modello integrazione DGUE). La Commissione decide di attivare, 

ricorrendone i presupposti,   il soccorso istruttorio ex art.83 del D.Lgs n.50/2016 al fine di acquisire tali 

documenti e, contattato il concorrente, lo stesso si dichiara disponibile ad inviare immediatamente tale 

documentazione, che viene quindi acquisita e esaminata  dalla Commissione . 

La Commissione, all’esito della valutazione effettuata sui requisiti richiesti dalla disciplina di gara e 

dichiarati dal partecipante, dispone l’ammissione del concorrente ITALGREEN SpA di Villa d’ADDA 

(BG),risultando la documentazione presentata regolare e completa.  

Alle ore 13,10  viene completata la fase di ammissione ed esclusione dei concorrenti alla presente procedura 

e  la Commissione  decide di aggiornare i propri lavori in seduta immediatamente successiva  al fine di 

proseguire le operazioni di gara per l’affidamento del contratto  in oggetto. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

La Commissione giudicatrice 

Presidente:  F.to Dott. Paolo Cristiano 

Commissario: F.to Dott. Paolo Bini  

Commissario: F.to Arch. Simona Porfiri 

Segretaria verbalizzante: F.to Dott.ssa Cinzia Alimenti   

 

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D:lgs.50/2016 in data 1/08/2018


